
CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
Ala M~ssin,,·Ci!lt.)nì<J ~ Sìracu~a~Gel,) , A20 Mi!s$in~'P te r m c 

DIREZIONE AREA TECNICA E DJ ESERCIZIO 

Oggetto: Servizio, della durata di anni tre, di manutenzione degli estintori presenti nelle gallerie, nonché 
fornitura di nuovi estintori a polvere, lungo le tratte autostradali A20 Messina Palermo e A18 
Messina Catania. 

CIG: A00196DC35 
Presa d'atto del verbale di gara e aggiudicazione - Impegno di spesa 

DECRETO DIRIGENZIALE N. 580 !DATE/2023 del 2 O NOVI 2023 

Premesso: 
• che, al fine di dare corso al servizio di manutenzione degli estintori presenti nelle gallerie di lunghezza 

superiore a 500 metri, sono stati nominati, con nota 967/DG del 02108/2023: 
l'ing. Maurizio Argento nella qualità di R.U.P.; 
l'ing. Maurizio Argento e il dott. Francesco Santonoceto nella qualità di Progettisti; 
il dotto Francesco Santonoceto nella qualità di D.E.C.; 

del "Servizio, della durata di anni tre, di manutenzione degli estintori presenti nelle gallerie, nonché 
fornitura di nuovi estintori a polvere, lungo le tratte autostradali A20 Messina Palermo e A 18 Messina 
Catania"; 

• che con Decreto Dirigenziale n. 383/DATE/2023 del 02/08/2023 (decisione a contrarre) è stato 
approvato il progetto per l'affidamento del "Servizio, della durata di anni tre, di manutenzione degli 
estintori presenti nelle gallerie, nonché fornitura di nuovi estintori a polvere, lungo le tratte 
autostradali A20 Messina Palermo e A 18 Messina Catania", con il seguente quadro economico 

Servizi manutentivi estintori in galleria 
Importo del servizio soggetto a ribasso 
Oneri della sicurezza 1 pilotaggio non soggetti a ribasso 

Sommano i servizi (inclusa sicurezza) 
Somme a disposizione del!' Amministrazione 

Spese tecniche 
Imprevisti 
IVA (22%) 
Sommano le somme a disposizione dell' Amministrazione 

IMPORTO DEL PROGETTO 

€ 58.458,42 
€ 81.000,00 
€ 139.458,42 

€ 1.394,58 
€ 5.466,15 
€ 30.680,85 
€ 37.541,58 
€ 177.000,00 

• che con il medesimo decreto è stata effettuata prenotazione d'impegno della somma pari ad 
€.177.000,00 sul capitolo 48 (manutenzione ordinaria) del redigendo bilancio pluriennale 2023/2025, 
con cronoprogramma presunto di pagamento così articolato: €.50.500,00 nel corso dell'E.F. 2023, 
€.51.000,00 nel corso dell'E.F. 2024, €.51.000,00 nel corso dell'E.F. 2025 ed €.24.500,00 nel corso 
dell'E.F. 2026 (impegno provvisorio n. 31/2023); 

• che è stato, altresì, decretato di procedere all'affidamento diretto del servizio, attraverso l'Ufficio 
Gestione Gare di Appalto, con procedura da effettuarsi su Piattaforma telematica Maggioli, ai sensi di 
quanto previsto dall'art. 50 comma l lett.b) del D. Lgs. 36/2023, che prevede la possibilità di 
procedere all'affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando 
che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle 
prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante. 

Rilevato: 
• che l'allegato verbale del R.U.P. del 10110/2023 propone l'aggiudicazione del "Servizio, della durata 

di anni tre, di manutenzione degli estintori presenti nelle gallerie, nonché fornitura di nuovi estintori a 
polvere, lungo le tratte autostradali A20 Messina Palermo e A 18 Messina Catania" al costituendo RTI 
SME S.R.L. (mandataria) - LI.FRA. COSTRUZIONI S.R.L. (mandante), con sede (della Ditta 

Sede 
Uffici 

98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 
00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 

web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it Dee: autostradesiciliane@POsta-cas.it 



CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

mandataria) in Messina - CAP 98121 - Via Giuseppe Garibaldi n. 156 - Partita IVA (della Ditta 
mandataria) 02861940837, che ha offerto l'importo di € 52.612,58 sull'importo a base d'asta (di € 
58.458,42), applicando un ribasso percentuale del 10,00%, oltre oneri sicurezza (oneri di pilotaggio in 
autostrada) pari ad € 81.000,00, per un importo complessivo di € 133.612,58, oltre IVA; 

• che è opportuno e necessario provvedere alla presa d'atto e approvazione degli atti di gara ed 
all' aggiudicazione; 

• che sono state espletate le verifiche dei requisiti prescritti dall'art. 94 del D. Lgs. 36/2023; 
• che è stata dichiarata l'efficacia dell'affidamento dei servizi in oggetto secondo quanto previsto 

dall'articolo 17 comma 5 del D. Lgs. 36/2023; 
• che l'aggiudicazione è immediatamente efficace ai sensi dell'art. 17 comma 5 del D. Lgs. 36/2023, 

essendo state definite le verifiche di cui all'art. 94 del D. Lgs. 36/2023. 
Ritenuto: 

• di dover procedure all'approvazione del verbale di gara del 10110/2023 e all'aggiudicazione del 
"Servizio, della durata di anni tre, di manutenzione degli estintori presenti nelle gallerie, nonché 
fornitura di nuovi estintori a polvere, lungo le tratte autostradali A20 Messina Palermo e A 18 Messina 
Catania"; 

• di approvare il quadro economico post-gara come segue: 

Servizi manutentivi estintori in galleria 
Importo dei servizi manutenzione estintori soggetto a ribasso 
Ribasso d'asta (10%) 
Servizi manutenzione estintori al netto del ribasso 
Oneri della sicurezza / pilotaggio non soggetti a ribasso 

Sommano i servizi (inclusa sicurezza) 
Somme a disposizione dell' Amministrazione 

Spese tecniche 
Imprevisti 
IVA (22%) 
Sommano le somme a disposizione dell' Amministrazione 

IMPORTO DEL PROGETTO 

€ 58.458,42 
€ 5.845,84 
€ 52.612,58 
€ 81.000,00 
€ 133.612,58 

€ l.394,58 
€ 5.466,15 
€ 29.394,77 
€ 36.255,50 
€ 169.868,08 

• di dover trasformare l'impegno provvisorio n. 31/2023, giusta D.D. n. 383/DATE/2023 del 
02/08/2023, in impegno definitivo da imputare sul cap. 48 (manutenzione ordinaria) del bilancio 
pluriennale 2023-2025, per l'importo complessivo di progetto di € 169.868,08 (di cui € 133.612,58 per 
importo netto del servizio ed € 36.255,50 per somme a disposizione dell' Amministrazione). 

Visti: 

~. 
Uffici 

il verbale di gara del R.U.P. del 10110/2023; 
l'offerta del costituendo RTI SME S.R.L. (mandataria) - LI.FRA. COSTRUZIONI S.R.L. (mandante), 
con sede (della Ditta mandataria) in Messina - CAP 98121 - Via Giuseppe Garibaldi n. 156 - Partita 
IVA (della Ditta mandataria) 02861940837, per l'espletamento del servizio di che trattasi, per 
l'importo netto dell'affidamento pari ad € 133.612,58 (comprensivo degli oneri della 
sicurezza/pilotaggio pari a € 81.000,00), più IV A; 
l'art. 43 del D. Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii. che dispone in materia di esercizio provvisorio e gestione 
provvisoria; 
il punto 8.3 dell'allegato 4/2 del D. Lgs n. 118/20 Il il quale acconsente esclusivamente una gestione 
provvisoria nei limiti dei corrispondenti stanziamenti di spesa dell'ultimo bilancio di previsione 
approvato; 
il D.D.G. n.2901 del 03110/2022 dell' Assessorato alle Infrastrutture, della Mobilità e Trasporti della 
Regione Siciliana con il quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2022/2024, di cui alla 
delibera dell' Assemblea Consorti le n.2/ AS del 30/08/2022; 
il Regolamento di Contabilità. 

• 
• 

• 

• 

• 

98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +3909037111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 
00187 ROMA Via Dei Crocileri n. 41 

web: www.autostradesiciliane.it mali: info@autostradesiciliane.it Dee: autostradesiciliane@posta-cas.it 



CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

Dato atto che la spesa derivante dal presente provvedimento è indifferibile ed urgente e la mancata 
effettuazione comporterebbe danno patrimoniale e certo ali 'Ente. 

Il Dirigente Area Tecnica e di Esercizio, per le narrate motivazioni che formano parte integrante e sostanziale 
del presente provvedimento, in pregio ai propri compiti 

DECRETA 

Le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente Provvedimento; 

1. Prendere atto e approvare il verbale del R.U.P. del 10/10/2023, per l'affidamento del "Servizio, 
della durata di anni tre, di manutenzione degli estintori presenti nelle gallerie, nonché fornitura di 
nuovi estintori a polvere, lungo le tratte autostradali A20 Messina Palermo e A 18 Messina Catania", 
dell'importo complessivo di progetto di € 169.868,08 (di cui € 133.612,58 per importo netto del 
servizio ed € 36.255,50 per somme a disposizione dell' Amministrazione) e di aggiudicare il servizio al 
costituendo RTI SME S.R.L. (mandataria) - LLFRA. COSTRUZIONI S.R.L. (mandante), con sede 
(della Ditta mandataria) in Messina - CAP 98121 - Via Giuseppe Garibaldi n. 156 - Partita IV A 
(della Ditta mandataria) 02861940837, che ha offerto un ribasso del 10,00% sull'importo a base di 
gara, per l'importo netto dell'affidamento pari ad € 133.612,58 (comprensivo degli oneri della 
sicurezza 1 pilotaggio pari a € 81.000,00), più IV A. 

2. Dare atto che l'aggiudicazione è immediatamente efficace ai sensi dell'art. 17 comma 5 del D. Lgs. 
36/2023, essendo state definite le verifiche di cui all'art. 94 del D. Lgs. 36/2023. 

3. Trasformare l'impegno provvisorio n. 31/2023, giusta D.D. n. 383/DATE/2023 del 02/08/2023, in 
impegno definitivo da imputare sul cap. 48 (manutenzione ordinaria) del bilancio pluriennale 2023- 
2025, con cronoprogramma presunto di pagamento così articolato: €.48.000,00 nel corso dell'E.F. 
2023, €.50.000,00 nel corso dell'E.F. 2024, €.50.000,00 nel corso dell'E.F. 2025 ed €.21.868,08 nel 
corso dell'E.F. 2026, per l'importo complessivo di € 169.868,08. 

4. Dare atto che la liquidazione delle somme avverrà con separati provvedimenti e secondo il 
cronoprogramma previsionale dei pagamenti di cui al superiore punto n. 3. 

5. Trasmettere il presente provvedimento all'Ufficio Finanziario e di Ragioneria e all'Ufficio Gestione 
Gare di Appalto, per gli adempimenti di competenza. 

Il presente Decreto sarà pubblicato sul sito istituzionale di questo Consorzio per le Autostrade Siciliane. 

I1RUP 

Il Dirigente Area Tecnica e di Esercizio 
e Diretto enera - ff 
Ing. 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +3909037111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartola n. 10 

00187 ROMA Via Dei Craciferi n. 41 
web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 


